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Shkolla e detyruar

Shkollimi i detyrueshëm në Zvicër zgjat 11 vjet. Viti shkollor fillon në gusht.

Sistemi arsimor i kantonit St.Gallen

Shkollimi i detyrueshëm fillon me ditëlindjen e 4-të. Ju mund të regjistroni fëmijën tuaj për shkollë në zyrën e bashkisë.

Shkolla publike është falas për të gjithë dhe ka një reputacion të mirë.

Është gjithashtu e mundur të regjistroni fëmijën tuaj në një shkollë private të njohur. Ju duhet ta raportoni këtë në komunën e banimit dhe të
dorëzoni një konfirmim shkollor. Duhet t'i paguash vetë shpenzimet e shkollës private.

Kindergarten: 2 vitet e para
 detyrueshëm fillon me kopshtin e fëmijëve. Kjo zgjat 2 vjet. Si rregull,

fëmijët janë 4 vjeç kur bashkohen. Afati përfundimtar është 31 korrik. 

Në  , fëmijët mësojnë në mënyrë të luajtshme. Luajtja nxit bazat e
rëndësishme si kreativiteti, këmbëngulja dhe sjellja shoqërore.
 

> Fletë faktesh për prindërit (gjermanisht)

Kindergarten ( Parashkollori / Kopshti i fëmijëve në 2 vitet e para të shkollës)

Kindergarten ( Parashkollori / Kopshti i fëmijëve në 2 vitet e para të shkollës)

Primarschule: Klasa e parë deri në klasën e 6-të
Në , fëmijët ndjekin klasën e parë deri në të gjashtën.

Nxënësve u mësohen lëndët gjermane (anglisht nga klasa e 3-të, frëngjisht nga klasa e 5-të), matematikë, natyrë, njerëz dhe shoqëri, muzikë, dizajn,
sport, media dhe shkenca kompjuterike. Përveç këtyre lëndëve, në shkollë promovohen edhe aftësitë shoqërore dhe vetëkompetenca.

Ka masa mbështetëse për nxënësit që kanë nevojë për më shumë mbështetje.

Nxënësit që nuk dinë ende ndonjë ose vetëm pak gjermanisht ndjekin mësime të tjera gjermane. Kjo është organizuar nga shkolla.

Primarschule ( Niveli i shkollës fillore për klasat 1 deri në 6)

Sekundarstufe I: Klasa e 7-të deri në klasën e 9-të
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https://www.hallo.sg.ch/sq.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/schule-bildung.html
https://www.sg.ch/bildung-sport/volksschule/inhalte-fuer-eltern/privatbeschulung/privatschulen.html
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/bildungssystem-sg/Bildungssystem%20Kanton%20SG.pdf
https://www.sg.ch/bildung-sport/volksschule/inhalte-fuer-eltern/_jcr_content/Par/sgch_accordion_list/AccordionListPar/sgch_accordion_10063/AccordionPar/sgch_downloadlist/DownloadListPar/sgch_download_1858603462.ocFile/Kindergarten.pdf


Arsimi profesional dhe formimi /
apprentissage

Arsimi i lartë / baccalaureate = kualifikimi i pranimit të arsimit
të lartë

Raporti dhe vlerësimi i shkollës

Pas klasës së 6-të të shkollës fillore fillon .

Ndahet në  dhe 
. Kjo strukturë ndihmon për t'u dhënë nxënësve një arsimim që

përputhet me talentet e tyre dhe disponimin e të mësuarit. Në varësi të shkollës, lëndët individuale mësohen në grupe të nivelit.

Nxënësit zakonisht hyjnë  më të ulët në moshën 12 vjeçare. 

Kur ndahen në një nivel të caktuar klase, merren parasysh disa aspekte: 

Pas 3 vitesh mbaron shkollimi i detyrueshëm dhe të rinjtë kalojnë në shkollën e mesme të 
 , ku mund të zgjedhin rrugën e duhur arsimore për ta:

Sekundarstufe I ( Niveli i shkollës së mesme për klasat 7-9)

Realschule ( Niveli i shkollës së mesme: siguron arsimin e përgjithshëm me kërkesat bazë) Sekundarschule ( Niveli i
shkollës së mesme: siguron arsimin e përgjithshëm me kërkesa më të larta)

Sekundarstufe I ( Niveli i shkollës së mesme për klasat 7-9)

Arritjet në fund të arsimit fillor●●

Rekomandimi i mësuesit (shpesh me përfshirjen e prindërve)●●

Provimi i pranimit (p.sh. niveli i gjimnazit) ●●

Sekundarstufe II ( Niveli i arsimit të lartë ose i arsimit
profesional)

Raporti i shkollës dhe notat e shkollës
Në  dhe 
, fëmija juaj do të marrë një kartë vjetore raporti në fund të vitit shkollor. Që nga klasa e 2-të e tutje, aty vihen re edhe notat e shkollës.

Në  , ka një raport shkollor çdo semestër.

 

Si mund të krijojnë mësuesit nota domethënëse të raportit?

Gjatë vitit shkollor, ka ngjarje të ndryshme vlerësimi si provimet, vëzhgimet e situatave të të mësuarit apo prezantimet. Fëmija juaj sjell në shtëpi
shumë rezultate të provimeve gjatë vitit shkollor në mënyrë që të jeni vazhdimisht të informuar për nivelin e të mësuarit.

Për të krijuar notën e raportit, mësuesi përdor të gjitha informacionet e disponueshme - jo vetëm rezultatet individuale të provimeve. Mësuesi përgatit
një vlerësim të përgjithshëm për çdo lëndë. Ky vlerësim nuk është i njëjtë me mesataren e rezultateve të provimeve të njohura për ju.

Nota në raportin e shkollës korrespondon me nivelin aktual të performancës në një lëndë.

Kindergarten ( Parashkollori / Kopshti i fëmijëve në 2 vitet e para të shkollës) Primarschule ( Niveli i shkollës fillore për klasat 1 deri në 6)

Sekundarstufe I ( Niveli i shkollës së mesme për klasat 7-9)

A avaliação é mais do que um histórico escolar (portugiesisch)  PT  PDF, 90 kB

Beurteilung ist mehr als das Zeugnis (deutsch)  DE  PDF, 2455 kB

Değerlendirme bir karneden daha fazlasıdır (türkisch)  TR_TR  PDF, 151 kB

Ocjenjivanje je više od svjedodžbe (bosnisch kroatisch serbisch)  HR_HR  PDF, 149 kB

Vlerësimi është më shumë se dëftesa (albanisch)  SQ_AL  PDF, 127 kB

ةداھش درجم  نم  رثكأ  مییقتلا   (arabisch)  AR_TN  PDF, 152 kB

Pjesëmarrja e prindërve
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https://www.hallo.sg.ch/sq/schule-bildung/bildungswege.html#hoehereschule
https://www.hallo.sg.ch/sq/schule-bildung/bildungswege.html#beruflichegrundbildung
https://www.hallo.sg.ch/sq/schule-bildung/bildungswege.html#hoehereschule
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/benotung-und-beurteilung/Zeugnis%20und%20Beurteilung_portugiesisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/benotung-und-beurteilung/Zeugnis%20und%20Beurteilung_deutsch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/benotung-und-beurteilung/Zeugnis%20und%20Beurteilung_tuerkisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/benotung-und-beurteilung/Zeugnis%20und%20Beurteilung_bosnisch_kroatisch_serbisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/benotung-und-beurteilung/Zeugnis%20und%20Beurteilung_albanisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/benotung-und-beurteilung/Zeugnis%20und%20Beurteilung_arabisch.pdf


Informacion për prindërit

Për nxënësit: pse të shkoni në një klasë të vogël apo shkollë speciale?

E rëndësishme për t'u ditur:

Si prindër, ju dhe shkolla jeni përgjegjës së bashku për edukimin e fëmijës suaj. Për këtë arsye nevojitet bashkëpunim. 

Ebeveynler - Hak ve Yükümlülükler (türkisch)  TR_TR  PDF, 845 kB

Elterninformation Zusammenarbeit (deutsch)  DE  PDF, 885 kB

Eltern - Rechte und Pflichten (deutsch)  DE  PDF, 993 kB

Os pais – direitos e obrigações (portugiesisch)  PT  PDF, 1018 kB

Parents – Rights and obligations (englisch)  EN  PDF, 1038 kB

Prava i obaveze roditelja (kroatisch)  HR_HR  PDF, 762 kB

Prindërit – të drejta dhe obligime (albanisch)  SQ_AL  PDF, 1023 kB

تایلوؤسملاو قوقحلا  ءابلآا –   (arabisch)  AR_TN  PDF, 3416 kB

اھتیلوئسم قوقح و  نیدلاو –   (farsi)  PDF, 412 kB

Sonderschulen: Arsimi special
Për fëmijët që nuk mund të ndjekin shkollën e rregullt, ka , si fëmijët dhe të rinjtë me: 

Në kantonin e St.Gallenit, ka  ose si shkolla ditore me strukturë ditore ose si shkolla me konvikt. 

Ka tashmë oferta kurative edukimi për fëmijët e vegjël. Si rezultat, fëmijët marrin mbështetjen më të mirë të mundshme pavarësisht nga dëmtimet e
tyre.    

Pas shkollimit të detyrueshëm, nxënësit me nevoja të veçanta mund të vazhdojnë të mbështeten në një 
në raste individuale derisa të arrijnë moshën 20 vjeç më së voni.

Sonderschulen ( Shkollat e arsimit special)

një paaftësi mendore/paaftësi e shumëfishtë,●●

Të folurit dhe dëgjimi, ●●

Vështirësi të rënda të të mësuarit dhe të sjelljes,●●

Një paaftësi fizike●●

një dëmtim vizual (nuk ka institucione për këtë në kantonin e St.Gallen, vetëm oferta jo kantonale) ●●

Sonderschulen ( Shkollat e arsimit special)

Sonderschule ( Shkolla e arsimit special)

Kleinklasse oder Sonderklasse (deutsch)  DE  PDF, 1230 kB

Puna sociale në shkollë
Puna sociale në shkollë ndihmon të gjithë nxënësit, prindërit apo mësuesit me pyetje, probleme apo kriza. Zyra e punës sociale të shkollës zakonisht
ndodhet në ndërtesën e shkollës. Konsultimi është falas. 

Directory e punës sociale të shkollës në kantonin St.Gallen


Orari i caktuar (koha e bllokimit)
Nga ora 08:00 deri në 12:00 shkolla nuk do të anulohet dhe fëmijët do të kujdesen për ta.


Rruga për në shkollë
Familja është përgjegjëse për rrugën për në shkollë. Fëmija supozohet të ecë, taksia e prindërve nuk është e dëshiruar.


Pushimet shkollore
Pushimet shkollore mund të gjenden në kalendarin e festave kantonale. Komunat e banimit mund të përcaktojnë vetë 1
javë pushime, këto zakonisht janë pushimet sportive.

hallo.sg.ch 26.02.2025 3/4

https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/mitwirkung-eltern/Flyer_Rechte_Pflichten_tuerkisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/mitwirkung-eltern/Broschuere%20Zusammenarbeit_deutsch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/mitwirkung-eltern/Flyer_Rechte_und_Pflichten_deutsch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/mitwirkung-eltern/Flyer_Rechte_Pflichten_portugiesisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/mitwirkung-eltern/Flyer_Rechte_Pflichten_englisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/mitwirkung-eltern/Flyer_Rechte_Pflichten_bosnisch_kroatisch_serbi.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/mitwirkung-eltern/Flyer_Rechte_Pflichten_albanisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/mitwirkung-eltern/Flyer_Rechte_Pflichten_arabisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/mitwirkung-eltern/Flyer_Rechte_Pflichten_farsi.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/sonderklassen/Erkl%25C3%25A4rung%20Kleinklasse_Sonderschule.pdf
https://www.sg.ch/gesundheit-soziales/kompass-sg#filters=sozialberatung-sozialberatung-schulsozialarbeit,
https://www.hallo.sg.ch/sq/schule-bildung/obligatorische-schule.html
https://www.tcs.ch/de/testberichte-ratgeber/ratgeber/verkehrserziehung/kinder-fussgaenger.php
https://www.sg.ch/bildung-sport/volksschule/aus-dem-amt/ferienplan.html


Duke kërkuar ndihmë dhe mbështetje?

Zyrat e kontaktit
Gjej pikën e duhur të kontaktit, këshillën ose autoritetin në zonën tënde: Zyrat e kontaktit


Curriculum Primary School of the Canton of St.Gallen
Programi mësimor i shkollës fillore për të 11 vitet e shkollës

Broshura për prindërit në 7 gjuhë
Die Volksschule - Das Wichtigste in Kürze (deutsch)  DE  PDF, 1390 kB

راصتخإب تامولعملا  مھأ  ةیئادتبلإا  ةسردملا   (arabisch)  AR_TN  PDF, 1699 kB

Shkolla fillore Më e rëndësishmja shkurtimisht (albanisch)  SQ_AL  PDF, 1377 kB

Osnovna škola najvažnije informacije (kroatisch)  HR_HR  PDF, 1457 kB

دینادب تسا  بوخ  ییادتبا -  ھسردم   (farsi)  PDF, 591 kB

O ensino básico - Resumo dos pontos mais importantes (portugiesisch)  PT  PDF, 1386 kB

Temel eğitim okulu Özet olarak en önemli noktalar (tuerkisch)  TR_TR  PDF, 1477 kB


Defiçitet e të mësuarit dhe të performancës
Gjej ndihmë personale aty pranë.


Bullizmi dhe cyberbullying
Gjej ndihmë personale aty pranë.


Puna sociale në shkollë
Kontaktet e punës sociale të shkollës në kantonin St.Gallen

© 2025 Informationsplattform für Zugewanderte im Kanton St.Gallen
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https://sg.lehrplan.ch/index.php?code=e%257C90%257C1
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/schulsystem/Elterninfo_deutsch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/schulsystem/Elterninfo_arabisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/schulsystem/Elterninfo_albanisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/schulsystem/Elterninfo_bosnisch_kroatisch_serbisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/schulsystem/Elterninfo_farsi.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/schulsystem/Elterninfo_portugiesisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/3-schule-bildung/schulsystem/Elterninfo_tuerkisch.pdf
https://www.sg.ch/gesundheit-soziales/kompass-sg.html#filters=thema-psychische-gesundheit-krankheit-lern-und-leistungsdefizite-1,,
https://www.sg.ch/gesundheit-soziales/kompass-sg.html#filters=thema-gewalt-cyber-mobbing,
https://www.sg.ch/gesundheit-soziales/kompass-sg.html#term=schulsozialarbeit
https://www.hallo.sg.ch/sq/beratung-kontakte/kontakte.html
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